

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO

PROCEDÊNCIA - Presidência do Conselho Estadual de Educação de Santa Catarina -

FLORIANÓPOLIS - SC.

OBJETO - Indicação de concessão de Diploma de Mérito Educacional ao

Professor Viegand Eger (in memoriam).

PROCESSO - SED 5673/2017

PARECER CEE/SC Nº 037 APROVADO EM 21/03/2017

I – HISTÓRICO

Em 07 de março de 2017, a Comissão Especial de Presidentes de Comissões e Mesa Diretora, nos termos da Resolução CEE/SC nº 058, de 18 de agosto de 2015, procedeu à indicação do Professor Viegand Eger (*in memoriam*), para receber o Diploma de Mérito Educacional, pelos relevantes serviços prestados à educação, especialmente no Município de Rio do Sul e Região.

II – ANÁLISE

A Comissão Especial de Presidentes de Comissões e Mesa Diretora solicitou encaminhamento, via Comunicação Interna Nº 003/2017, à indicação de outorga do Diploma de Mérito Educacional ao Professor Viegand Eger (*in memoriam*), nos termos do Art. 2º da Resolução Nº 058, de 18 de agosto de 2015.

"Art. 2º O Diploma de Mérito Educacional será concedido a personalidades de destaque na área educacional, inclusive *in memorian*, por indicação de Conselheiro ou Comissão, e por deliberação do Conselho Pleno."

Para a imprensa de Rio do Sul, o Professor Viegand Eger foi um homem visionário, austero, íntegro e ético. Viveu parte dos seus quase 80 (oitenta) anos voltados ao crescimento de uma Região sofrida para se tornar um dos lugares mais importantes do Estado de Santa Catarina. Destacamos alguns dados retirados de publicações da imprensa do Alto Vale do Itajaí e do *Currículo Lattes*:

1. Professor Viegand Eger, nasceu em 1939 na cidade de Rio do

Sul/SC;

2. Graduado em Ciências Econômicas pela Faculdade de Ciências Econômicas do Paraná (1962), com Especialização em Gerenciamento de Marketing pela FURB;

3. Ministrou aulas na FURB e na FEDAVI/FACCEX;

PRESIDENTE DO CONCELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

4. Ocupou os cargos de Secretário de Planejamento da Prefeitura de Rio do Sul, por duas vezes, Presidente do Hospital Samária, Presidente do Rotary Club de Rio do Sul, Presidente da ACIRS, Diretor da Faculdade de Administração de Empresas do Alto Vale do Itajaí (FEAVI), por seis vezes, Diretor da Faculdade de Administração, Contabilidade e Comércio Exterior (FACCEX), por um mandato, e Reitor da Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí (UNIDAVI), por dois mandatos;

5. Foi Membro do Conselho Deliberativo da Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC);

6. Conselheiro do Conselho Estadual de Educação de Santa Catarina;

7. Foi um dos fundadores da Fundação Educacional do Alto Vale do Itajaí (FEDAVI) e da Associação Catarinense das Fundações Educacionais (ACAFE);

8. Foi um homem que lutou grandes batalhas e trouxe muitas conquistas para o Alto Vale;

9. Ocupou funções de liderança junto ao Colégio Rui Barbosa de Rio do Sul e da Igreja Evangélica de Confissão Luterana no Brasil.

III – VOTO DO RELATOR

Ante a história de vida trazida na análise e por estar de acordo com a Resolução CEE/SC nº 058, de 18 de agosto de 2015, voto pela concessão do Diploma Mérito Educacional ao Professor Viegand Eger (*in memoriam*) de Rio do Sul/SC, pela sua relevante trajetória de vida dedicada à educação de Rio do Sul e Região.

IV - DECISÃO DA COMISSÃO

A Comissão de Planejamento acompanha, por unanimidade dos presentes, o Voto do Relator. Em 20 de março de 2017.

Osvaldir Ramos – **Presidente**Antonio Reinaldo Agostini – **Relator**Adelcio Machado dos Santos
Antônio Carlos Nunes
Günther Max Walzer
Tito Lívio Lermen

OS VALDIR RAMOS
PRESIDENTE DO CONCELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

V - DECISÃO DO PLENÁRIO

O Conselho Estadual de Educação, reunido em Sessão Plena, no dia 21 de março de 2017, deliberou, por unanimidade dos presentes, aprovar o Voto do Relator.

Presidente de Conselho Estadual de Educação de Santa Catarina